
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

  
Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Faxmail. 06/50516029 

e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it  
 
 

 

 

 

Rif. Int. 2021/150-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la pubblicazione su quotidiani nazionali dell’estratto dei bandi per l’affidamento in 
Concessione/Locazione di Valorizzazione di immobili di proprietà dello Stato. 

 
    IL RESPONSABILE DELLA U.O. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 2/2021 del 12 marzo 2021 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 4 ottobre 2021 (prot. n. 
186) 

PREMESSO CHE: 

- la Direzione Strategie Immobiliari e Innovazione, con nota prot. 2021/34-I/DSI del 25 
ottobre u.s., nell'ambito dell'attività di promozione internazionale dei bandi di 
concessione/locazione di valorizzazione “VALORE PAESE ITALIA 2021”, ha chiesto di 
provvedere alla richiesta di preventivi per l’affidamento del servizio di pubblicazione 
dell’estratto del bando in oggetto su due quotidiani nazionali; 

- la Direzione Servizi al Patrimonio – Gestione Acquisti e Servizi, con nota prot. n. 
2021/212-I/DSP-GAS del 29 ottobre 2021, ha provveduto alla formalizzazione della 
nomina dell’ing. Mario Cardu a Responsabile del Procedimento, designato dalla 
Direzione richiedente;  

- la Direzione Servizi al Patrimonio – Gestione Acquisti e Servizi, con email del 6 
dicembre u.s. ha provveduto a chiedere i preventivi per il servizio in questione alle 
seguenti concessionarie: RCS Mediagroup S.p.a., Piemme S.p.A., Il Sole 24 Ore S.p.A. 
e A. Manzoni & C. S.p.A. e a inoltrare gli stessi al Responsabile del Procedimento in 
data 14 dicembre u.s. per l’individuazione delle testate su cui pubblicare l’estratto;   

- il Responsabile del Procedimento, con e-mail di pari data ha comunicato che sono state 
selezionate le testate La Repubblica e La Stampa, in concessione alla A. Manzoni 
S.p.A., in quanto, da un’analisi del numero di copie giornaliere vendute e dell’offerta 
economica proposta, ritiene sia la scelta più vantaggiosa per l’Agenzia e che meglio 
riesce a promuovere il bando in questione; 

- la spesa da sostenere per il servizio di pubblicazione, pari complessivamente ad € 
1.300 (milletrecento) più spese amministrative, oltre IVA trova copertura nel budget 
2021 della Direzione Strategie Immobiliari e Innovazione; 
 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000282.17-12-2021.U

mailto:dg.ServiziSistemi@agenziademanio.it


 

2 
 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
del servizio di pubblicazione dell’estratto in oggetto sui quotidiani nazionali La Repubblica 
e La Stampa alla A. Manzoni & C. S.p.a., con sede legale in via Ernesto Lugaro, 15 – 
10126 Torino (P.IVA 04705810150), ad un costo complessivo pari a € 1.300 
(milletrecento) più spese amministrative, oltre IVA. 

Roma, data del protocollo 
                      Il Responsabile 

            Leonardo Nigro 

 
NIGRO LEONARDO

2021.12.17 11:06:42

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


